B ộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/2010/TT-BTC ——  --------  -----------  -----------
Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2010

THÔNG TƯ
Quy định việc lập dự toán, thanh toán, quyết toán ngân sách nhà nước cho

công tác bảo đảm, bảo vệ chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ về
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 03/2009/NĐ-CP ngày 09/01/2009 của Chính phủ về
công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ;

Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, thanh toán, quyết toán ngân sách
nhà nước cho công tác bảo đảm, bảo vệ chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam
như sau:

Điều 1. Đối tượng thực hiện:

Đối tượng thực hiện các quy định tại Thông tư này là các tổ chức, cá
nhân có liên quan đên việc tô chức thực hiện các chuyến bay chuyên cơ của
Việt Nam; bao gồm:

1. Văn phòng Trung ương Đảng.

2. Văn phòng Chủ tịch nước.

3. Văn phòng Quốc hội.

4. Văn phòng Chính phủ.

5. Phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam.

6. Các Bộ, cơ quan Trung ương và Ưỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương có liên quan đến chuyên bay chuyên cơ.

7. Các tô chức, cá nhân khác có liên quan theo thông báo của Văn phòng
Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng
Chính phủ.

Điều 2. Quv định về việc lập dự toán:

Hàng năm, vào thời gian lập dự toán ngân sách nhà nước theo quy định
cua Luật Ngân sách Nhà nước; các cơ quan được giao nhiệm vụ tô chức các
đoàn công tác của các đồng chí lành đạo cấp cao của Đảng Cộng sán Việt Nam
và Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam có trách nhiệm xây dựng dự
toán kinh phí cần thiết thực hiện nhiệm vụ bảo đám, bảo vệ chuyến bay chuyên
cơ của năm kế hoạch, tổng hợp chung trong dự toán ngân sách nhà nước hàng
năm của cơ quan mình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Điều 3. Phân bô và giao dự toán:

Căn cứ dự toán ngân sách được cấp có thấm quyền giao; Thủ trưởng cơ
quan có trách nhiệm phân bô và giao dự toán kinh phí cho các đơn vị trực thuộc
(trong đỏ ghi rõ kinh phí bảo đảm chuyến bay chuyên cơ) sau khi có ý kiến
thâm tra của cơ quan tài chính cùng cấp.

Điều 4. Quản lý và sử dụng kinh phí

Kinh phí bảo đảm chuyến bay chuyên cơ được cơ quan có thấm quyền
phô duyệt giao cho các đơn vị thực hiện được quản lý theo quy định hiện hành;
đến hết ngày 31/12 nếu còn dư kinh phí, các cơ quan, đơn vị không được chi
tiếp trừ trường hợp có ý kiến chấp thuận của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 5. Trách nhiệm thanh toán chi phí chuyên cơ

1. Ngân sách nhà nước bảo đảm chi phí chuyến bay chuyên cơ phục vụ
công tác của các đôi tượng dược phục vụ chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam
theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 03/2009/NĐ-CP ngày 09/01/2009 của
Chính phủ về công tác bảo đảm chuyến bay chuyên cơ (sau đây gọi tắt là Nghị
định số 03/2009/NĐ-CP); gồm có:

a) Lãnh đạo cấp cao của Đảng Cộng sản Việt Nam và Nhà nước Cộng
hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam:

- Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng;

- Chủ tịch nước;
- Thu tướng Chính phủ;
- Chủ tịch Quốc hội;

b) Những đối tượng đặc biệt khác khi có thông báo của Văn phòng
Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng
Chính phủ.

2. Các tổ chức, doanh nghiệp đi cùng chuyến chuyên cơ theo nhiệm vụ
do Đảng, Nhà nước giao thì miễn vé tàu bay cho cả đoàn. Danh sách cụ thê của

2

U I  I

đoàn do Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng
Quôc hội, Văn phòng Chính phủ thông báo.

3. Các tô chức, doanh nghiệp (doanh nghiệp độc lập, Tập đoàn, Tông
công ty) có tổ chức đoàn công tác đi cùng chuyên cơ nhưng không thuộc đối
tượng quy định tại điểm b khoản 1 và khoản 2 nêu trên thì mỗi doanh nghiệp
được miễn tiền vé tàu bay cho 01 người, những người còn lại thực hiện thu tiền
vé tàu bay theo giá vé hạng phô thông vào thời điểm thực hiện chuyến bay do
hãng hàng không Việt Nam công bố (quy định này không áp dụng đoi với các
chuyến bay chuyên cơ do Bộ Quốc phòng thực hiện).

Điều 6. Thủ tục, hồ sơ, trách nhiệm thanh toán chi phí chuyên cơ:
1. Đối với các chuyến bay chuyên cơ do các hãng hàng không Việt Nam

thực hiện:
a) Các cơ quan có thẩm quyền thông báo chuyến bay chuyên cơ của Việt

Nam theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 03/2009/NĐ-CP, ngoài việc thực
hiện các nội dung quy định tại Điều 8 Nghị định số 03/2009/NĐ-CP còn có
trách nhiệm xác định cụ thế các đối tượng được ngân sách nhà nước bảo đảm
tiền vé và các đối tượng phải thu tiền vé tàu bay. Đối với các đối tượng phải
thu tiền vé tàu bay, cần xác định rõ theo các tiêu thức: tổng số đối tượng, họ và
tên, địa chỉ và nơi công tác của từng đối tượng.

b) Thông báo chuyến bay chuyên cơ ngoài việc được gửi tới các cơ
quan, đơn vị theo quy định tại khoản 2, Điều 8 Nghị định số 03/2009/NĐ-CP
còn được gửi đến Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (đối với
chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam có sự tham gia của các đoàn doanh
nghiệp theo quyết định của cấp có thẩm quyền).

c) Căn cứ thông báo chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam do cơ quan có
thẩm quyền cung cấp, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam có trách
nhiệm thu đúng, thu đủ tiền vé tàu bay của các đối tượng phải thu tiền vé theo
quy đinh tại khoản 3 Điều 5 nêu trên, hoàn thành việc thu tiền vé tàu bay nộp
cho hãng hàng không Việt Nam và gửi 01 bản photocopy phiếu thu tiền của
hãng hàng không Việt Nam cho cơ quan thuê phương tiện chậm nhất là 01
tháng sau khi chuyến bay kết thúc.

Cơ quan thuê phương tiện có trách nhiệm đôn đốc, kiềm tra việc thu, nộp
tiền vé tàu bay của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

d) Trên cơ sở thông báo chuyến bay chuyên cơ, giá thuê tàu bay chuyên
cơ do Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định, các cơ quan có thấm quyền thông
báo chuyến bay chuyên cơ chịu trách nhiệm ký hợp đồng với hãng hàng không
Việt Nam được giao thực hiện chuyến bay chuyên cơ của Việt Nam. Trong nội
dung quy định vê điều khoản thanh toán của hợp đồng phải thê hiện rõ 2 nội
dung sau:

- Hãng hàng không Việt Nam chịu trách nhiệm thu tiền vé tàu bay đối
với các đối tượng phải thu tiền vé tàu bay chuyên cơ do Phòng Thương mại và
Công nghiệp Việt Nam thay mặt các doanh nghiệp nộp; đồng thời chịu trách
nhiệm cấp hoá đơn, chứng từ cho các doanh nghiệp theo quy định của pháp
luật.

- Sau khi trừ đi phần chi phí đã thu được theo quy định tại điểm a nêu
trên, phần giá trị còn lại của hợp đồng sẽ được các cơ quan ký hợp đồng chi trả
cho hãng hàng không Việt Nam trên cơ sở đảm bảo đầy đủ các hồ sơ, chứng từ
sau: hoá đơn thanh toán dịch vụ; hợp đồng; thanh lý hợp đồng, kèm theo phiêu
thu tiền do hãng hàng không Việt Nam cấp cho Phòng Thương mại và Công
nghiệp Việt Nam, danh sách đối tượng phải thu tiền vé tàu bay và các chứng từ
họp pháp khác có liên quan.

2. Đối với các chuyến bay chuyên cơ của Bộ Quôc phòng, việc thanh
toán chi phí chuyên cơ trên cơ sở quyết định phê duyệt của Bộ trưởng Bộ Quốc
phòng về các chi phí bảo đảm cho tìm  chuyến bay được Nhà nước giao.

Điều 7. Quyết toán kinh phí

Cuối năm các cơ quan, đơn vị được giao kinh phí bảo đảm, bảo vệ
chuyến bay chuyên cơ chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí được giao, tông
hợp chung vào quyết toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị theo quy
định.

Điều 8. Điều khoản thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày, kê từ ngày ký ban hành.

Trong quá trình thực hiện nêu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính đế nghiên cứu, xử lý theo thấm quyền./.

Nơ i  n h ậ n :
- Ban B í thư trung ương Đảng;

Thù tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- VP Q uốc hội; VP Chủ tịch nước;
- VP TW Đảng và các Ban của Đảng;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- Viện Kiêm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiêm toán Nhà nước;

Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND; Sở Tài chính, KBNN các tinh, TP trực thuộc TW;
- Các hăng hàng không Việt Nam;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ T ư pháp;
- Website Chinh phú. Website Bộ Tài chính;
- Công báo;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ TC;
- Lưu: VT, Vụ HCSN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Sỹ Danh

! I ^